_ CAMARA DOS DEPUTADOS

Processon. 121.373/12 CONTRATO N. 2013/160.1

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA
DOS DEPUTADOS E A PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA
LTDA., PARA PRESTACAO DE

TATTZ AN N A
SERVICOS ESPECIALIZADOS NA

AREA  DE PRODUCAO DE
PROGRAMAS E JORNALISMO PARA
ATENDER AOS VEICULOS DE
COMUNICACAO DA CAMARA DOS
DEPUTADOS (TV, RADIO, AGENCIA
E JORNAL).

Aos doze dias do més de agosto de dois mil e treze, a CAMARA DOS
DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta Capital, inscrita no
CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante denominada
CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o senhor
SERGIO SAMPAIO C. DE ALMEIDA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA., situada na Rua Joaquim Costa, 270, Agrondmica,
Floriandpolis-SC, inscrita no CNPJ sob o n. 78.533.312/0001-58, daqui por
diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu procurador,
o senhor JOSE GERALDO GONCALVES, residente e domiciliado em Brasilia-
DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente
Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢des
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, ¢ com o Edital do Pregfo Eletronico n. 81/13,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas e
condigdes a seguir enunciadas. -

O presente Aditivo decorre do acréscimo aproximado de 1,46% (um
inteiro ¢ quarenta e seis centésimos por cento) ao valor original mensal do
Contrato, representando um aumento de R$ 109.020,72 (cento e nove mil, vinte
reais e setenta e dois centavos) ao valor total contratado.

Este valor decorre das seguintes alteragdes, a contar de 12/8/13:

el
o



CAMARA DOS DEPUTADOS

a)supressio de 01(uma) vaga de locutor/apresentador/noticiarista de radio
e de 02 (duas) vagas de produtores executivos (horario reduzido) e;

b)acréscimo de 02 (duas) vagas de produtores executivos e de 01 (uma)
vaga de diretor de programas (horario reduzido).

O referido acréscimo encontra amparo na alinea “b”, inciso II e paragrafo
1° do artigo 65 da LEI, correspondente a alinea “b”, inciso II e paragrafo 1° do
artigo 113 do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2013/160.1,
passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes clausulas:

.........................................................................................................................

CLAUSULA QUINTA - DO QUADRO DE PESSOAL E DA
REMUNERACAO

A CONTRATADA devera manter a disposicio da CONTRATANTE
quadro de pessoal com, pelo menos, as seguintes quantidades e salérios, por
categoria:

REMUNERACAO
P QUANT. MINIMA
DESCRICAO MINIMA| INDIVIDUAL
(RS)

Diretor de Produgéo 2 7.543,87
Diretor de Programas 5 7.543,87
Diretor de Programas — Jornada Reduzida (***%) 1 4.526,32
Locutor Apresentador/Anunciador (*) 1 4.235,62
Locutor Apresentador/Noticiarista de Radio (**) 4 4.235,62
Locutor Entrevistador 3 5.711,81
Produtor Executivo 30 5.711,81
Produtor Executivo - Jornada Reduzida (**%*) 9 3.427,09
Secretario de Redagio 6 2.279,91

0 salario referente a categoria de Locutor Apresentador/Anunciador foi
composto da seguinte forma: R$ 2.865,00 + 40% de gratificagdo por acimulo
de atividades, quais sejam: locutor apresentador e locutor anunciador.

O salario referente a categoria de Locutor Apresentador/Noticiarista de
Radio foi composto da seguinte forma: R$ 2.865,00 + 40% de gratificagio por
acumulo de atividades, quais sejam: locutor apresentador e locutor noticiarista
de radio.

) 0 salario referente a categoria de Produtor Executivo - Jornada Reduzida
foi definido proporcionalmente a quantidade de horas trabalhadas, equivalente
a 60% da remuneracdo da fun¢do de Produtor Executivo que trabalharid de
segunda a sexpa-feira.

N



CAMARA DOS DEPUTADOS

™™ 0 saldrio referente a categoria de Diretor de Programas - Jornada
Reduzida foi definido proporcionalmente & quantidade de horas trabalhadas,
equivalente a 60% da remuneragdo da fungdo de Diretor de Programas que
trabalhara de segunda & sexta-feira.

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA est4 obrigada a pagar os saldrios
dos empregados até o quinto dia Gtil do més posterior ao da prestacdo dos
servigos, em horério bancario.

Parédgrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado ser
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrafo terceiro — Os saldrios fixados correspondem ao més de maio de
2013, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial vigente das
categorias, sendo que a entidade de classe considerada pela CONTRATANTE
como legitima representante da categoria profissional é o Sindicato dos
Trabalhadores em Empresas de Radiodifusio e Televisdo no Distrito Federal.

Pardgrafo quarto — A aplicacio dos reajustes salariais e beneficios
concedidos sobre os valores pagos pela CONTRATANTE, em funcdo de
definices da Convencdo Coletiva, deve ser submetida a analise do ()rgéo
Responsavel, que tomard as devidas providéncias com a Administracio da
CONTRATANTE.

Paragrafo quinto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficaré
obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-alimenta¢go
correspondente a (22) vinte e dois dias por més, cujo valor estd fixado em R$
22,12 (vinte e dois reais e doze centavos), por dia.

Paragrafo sexto — O valor do auxilio-alimentac¢do devera ser integralmente
repassado aos empregados.

Pardgrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia atil do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 22 (vinte e dois dias) por
mes.

Pardgrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessio do auxilio-transporte.

Pardgrafo nono — Optando por fornecer transporte préprio ou realizar
proposta alternativa de deslocamento dos funcionarios que permita a diminuicio
dos valores referentes ao auxilio-transporte, a CONTRATADA deve apresentar
planilha em separado, com a previsdo detalhada de todos os elementos de custo,
tais como combustivel, manuten¢do do veiculo, depreciagdo e outros porventura
incidentes.




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA OITAVA - DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$7.841.839,93 (sete milhdes,
oitocentos e quarenta € um mil, oitocentos € trinta € nove reais € noventa e trés
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢do mensal:

1° Periodo : 26/7/13 a 11/8/13

MONTANTE “A”
1. Salarios de mdo-de-obra.......oeevvevveeeeennn. R$ 306.664,37
2. Adicionais previstos em lei ........c..ceeueeneee. RS 2.545,46
3. Encargos Sociais (58,58 %) ....cccecvvveervennen. R$ 181.135,12
4, Subtotal Montante "A" (1+2+3) ................ R$ 490.344,95
MONTANTE “B”
5. Grupo 1 do Montante “B” ...........cccocveene. R$ 36.057,66

- Auxilio-Alimentacdo .......ccccu.... R$ 29.685,04

- Auxilio-Transporte .........ccueeuveeee. RS 303,87

- Auxilio Funeral.........cocvvvveevveennnnn., R$ 27,08

- Segurode vida......coceeevreeniinnennnn. R$ 2.162,07

- Reembolso Creche.........ccovvvvneneenn. R$ 180,60

- Despesas de Viagens..........c......... R$ 3.141,00

- Adicional de Embarque

e Desembarque........cccecveevveeninneenennnn R$ 558,00

6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5)..R$ 526.402,61
7. Grupo 2 — Taxa de Administracdo (14,77 %) RS 77.749,67
PRECO BASICO MENSAL (5+6).............. RS 604.152,28

2° Periodo : 12/8/13 a 25/7/14

MONTANTE “A”

1. Salarios de méo-de-obra..........coeeeeeennnn.. R$ 311.524,51
2. Adicionais previstos em lei .........c.coveeeeee. RS 2.545,46

3. Encargos Sociais (58,58 %) ....ccccceeveerennne. R$ 183.982,19
4. Subtotal Montante "A" (1+2+3) ... R$ 498.052,16
MONTANTE “B”

5. Grupo lsdo Montante “B” .........ccccvveenenn. RS 36.057,66

- Auxiio-Alimentago ........co.e........ R$ 29.685,04



CAMARA DOS DEPUTADOS

- Auxilio-Transporte .........ccoou........ RS 303,87

- Auxilio Funeral........ocovvvvveivvveni R$ 27,08

- Seguro de vida ......cocoeevveeeeiii R$ 2.162,07
- Reembolso Creche........ooccvevevnn. R$ 180,60

- Despesas de Viagens...................... R$ 3.141,00
- Adicional de Embarque

e Desembarque.........ccoceevnveennnnn... R$ 558,00

6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5)...R$ 534.109,82

7. Grupo 2 — Taxa de Administragdo (14,77 %)  R$ 78.888,02

PRECO BASICO MENSAL (5+6) ............. RS 612.997,84
8. Despesas com 13° Salario ....eevvvvveeveeeenn R$ 490.583,48

- Subtotal — remuneracio RS 314.069,97

- Encargos sociais (36,10%) R$ 113.379,26

- Taxa de Administragdo (14,77 %) R$  63.134,25
PRECO GLOBAL .....oveeueeererencrervecsnessessens RS 7.841.839,93

................................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R§ 392.091,99 (trezentos e noventa e dois mil, noventa e um
reais e noventa e nove centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do
REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao
EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias ap6s a assinatura deste Contrato e s6 poderd ser levantada ao final da
vigéncia contratual. A garantia deverd cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na prestagio da garantia ou sua
apresentacdo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejara a aplicacio de
multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento)
do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem
prejuizo do disposto no paragrafo quarto desta Clausula.

Pardgrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauragdo de processo administrativo para apurag¢do de

responsabilidade, de que podera resultar o impedimiyvitar e contratar com




CAMARA DOS DEPUTADOS

a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato
por inexecu¢do da obrigagio.

Pardgrafo quarto — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quinto — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a Cimara dos
Deputados das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagdo das
sancOes administrativas previstas no EDITAL, neste Contrato e no
REGULAMENTO.

Paragrafo sexto — A devolugdo da garantia prestada em dinheiro serd feita
mediante ordem da CONTRATANTE junto & CEF para transferéncia do
respectivo valor para a conta expressamente indicada pela CONTRATADA.

99

............................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigdes vigentes que nfo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6 (seis) folhas cada
uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 12 de agosto de 2013.

Pela CON ANTE: Pela CONTRATADA:

_ A
Sérgio Sampaio C. de Almeida
Diretor-Geral
CPF n. 358.677.601-20

Testemunhas: 1) Q\ OM

y )\




